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می شود، مكان هايي فرســوده و بدون فضای 
سبز و... اســت که برای دانش آموزان جذاب 
نيســتند. شــايد نتوان خيلــی زود تمامی 
مشکلات مربوط به فضای فيزيکی را برطرف 
کرد، اما می توان با راه حل هايی اين مشکلات 
را کاهــش داد.آقای محمدایمان مظلومی، 
معلم جوان و خوش ذوق شــيرازی، آموزگار 
پايه ي اول و معاون آموزشــي در دبســتان 
شهيد حيدرعلی قنبری است كه با خلاقيت 
و تلاش اقداماتي را در راستاي بهبود وضعيت 
کلاس خود و بعد هم مدرسه انجام داده است. 
از مهرماه امســال هم مشغول ساخت کلاس 
طبيعت در گوشه ای از حياط مدرسه است. در 

ادامه گفت و گو با ايشان را می خوانيم:

 لطفــاً مختصری دربــاره ی خودتان 
صحبت كنید و بفرمایید چه شد كه وارد 

حرفه ی معلمی شدید. 
در  مظلومــی،  محمدايمــان  اينجانــب   è
شهريور۱۳۷۸، در خانواده ای فرهنگی چشم 
به جهان گشــودم. از زمانی که يادم  هست، 
علاقه مند بودم  به همراه پدرم به مدرسه و سر 

کلاس بروم و شبيه معلم ها رفتار کنم.
در دوره هــا ي ابتدايــی و راهنمايی، علاقه ي 
زيادی به معلمانم داشــتم و به خوبی با آن ها 
ارتباط برقرار مي كردم. در دبيرســتان هدف 
و رشــته ی خودم را به گونه ای انتخاب کردم 
کــه به ســمت حرفه ي معلمی ســوق پيدا 
کنــم. در نهايت، پس از شــرکت در آزمون 
سراسری موفق به قبولی دانشگاه فرهنگيان 
در رشــته ي آموزش ابتدايی شدم. در طول 
چهار ســال تحصيــل دوران کارشناســی، 
دبيری کانون موسيقی و دبيری انجمن علوم 
تربيتی دانشگاه فرهنگيان را بر عهده داشتم. 
در اين مدت، ســعی کردم با ايده های نوين، 
جشنواره هايی نظير سازوآواز دانشجومعلمان را 
به همراه دوستان برگزار کنم. الان در سمت 
معاون آموزشی مشــغول به کار و در دوره ي 
کارشناسی ارشد رشته ي روان شناسی تربيتی 

هم مشغول به تحصيل هستم.

چرا برای بهبــود وضعیت فیزیکی   
مدرســه اقدام کردید؟ در این راه چه 

مشوق ها و چه موانعی داشتید؟
پس از دوران دانشــجويی و فرارســيدن زمان 
خدمت به فرزندان اين مرزوبوم، در سال اول به 
منطقه ي محروم سلطان آباد شيراز اعزام شدم. 
زمانی که برای تحويل برگ ابلاغ به مدرســه 
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 شهرستان خرامه، استان شیراز

بدون شک مدرســه ی زيبا و جذاب زمينه را 
برای يادگيری و شکوفايی استعدادها تسهيل 
می کند. مدرسه ي نامناسب نيز شوق و 
اشتياق را در دانش آموزان به حداقل 
می رساند و امکان پويايی و بالندگی 

را کاهش می دهد.
اهميت وضعيت فيزيکی کلاس 
درس و مدرســه از آنجا ناشــی 
می شود که معلم و دانش آموزان 
ساعت هاي زيادی از عمر خود 
را در مدرســه می گذراننــد؛ 
بنابراين مدرسه و کلاس بايد 
زمينه ي آســايش را فراهم 

آورد و ايجاد انگيزه کند.
»کودکان زيبايی را دوست 
دارند و وقتی وارد مدرســه 
زيبايی  دنبال  به  می شوند، 
آن  جــذب  و  می گردنــد 
آرامش  زيبايی ها  می شوند. 
و شــادابی در دانش آموزان 
ايجاد می کنند. آرامش روان 
زمينه ی  خاطر  انبســاط   و 
را  فراگيری مطالب درســی 
مساعدتر می سازد. مدرسه ای که 
رنگ زيبا و تميز دار، مدرســه ای 
که با فضای سبز و گل های رنگارنگ 
تزيين شده باشد، کلاسی که دارای 
رنگ شــاد و نشــاط آور اســت و... ، 
چنين فضايی تسهيل کننده ی فرايند 
يادگيری اســت و ناخودآگاه بر ميزان 
فراگيــری تأثير مثبت می گذارد« )زينب 

صفري و ديگران، 1394(. 
متأســفانه آن چيزی که امروزه از فضای 
فيزيکی در برخي از مدرســه هاي ما ديده 
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رفتم، با مدرسه ای قديمی و کم امکانات روبه رو 
شدم. در ابتدا بسيار ناراحت شدم. انتظار داشتم 
در مدرسه ای بهتر و با امکاناتی بيشتر تدريس 
کنم؛ اما از آنجايی که شخصيتی عمل گرا دارم، با 
شروع سال تحصيلی، به جای از دست دادن انگيزه 
در آن فضای خسته کننده ی کلاس ترجيح دادم 
که کلاس را برای بچه ها و حتی برای انگيزه ی 
کاری بيشتر خودم تغيير دهم و فضای کلاس را 
بهبود ببخشم. به همين خاطر ديوارهای کلاس 
را مجــدد رنگ آميزی کردم، ســقف کلاس را 
ريسه کشيدم و با گلدان های کوچک و گل های 
طبيعی کلاس را تزيين كردم. الان هم مشغول 
ساخت کلاس طبيعت هستم. وقتی شروع به 
انجام ايــن کار کردم با بازخوردهای متفاوتی 
از سمت دانش آموزان و اوليا و ساير همکاران 
مواجه شدم. بسياری از بازخوردها مثبت بود 
و انگيزه  ی من را بيشتر می کرد. وقتی لبخند 
و خوش حالی دانش آموزان را بعد از تغييرات 
می ديــدم به ادامه ی راه مصمم تر می شــدم. 
البته در اين مســير موانعی مثل قضاوت های 
غير علمی و برخورد های ســليقه ای از جانب 
برخی كاركنان اداری وجود داشت که نتوانست 

جلو هدف هاي من را بگيرد.

 لطفاً درباره ی کلاس طبیعت بیشــتر 
توضیح دهید.

è در پشــت مدرسه، فضايی وجود داشت که 
تبديل به زباله داني شــده بود. بنده با ديدن 
اين فضا تصميم گرفتــم، با اعمال تغييراتي، 
آن را تبديل به کلاس طبيعت کنم تا برخی 
کلاس ها در آنجا برگزار شــود و دانش آموزان 
اردوهای کوچکی را در آن محيط تجربه کنند. 
با کمک والدين و خود دانش آموزان اقداماتی 
در اين فضا انجام شد؛ مانند ساخت سکو برای 
نشستن دانش آموزان، قرار دادن آبنمايی ايمن 
در وسط اين فضا، ايجاد يک باغچه ي بزرگ با 
درختان و گل های متنوع در کنار ديوار و ايجاد 

سايه بان در بالای سکو ها.

 هزینه ی ایــن کارها را از کجا تأمین 
می کنید و در اجرا از چه کسانی کمک 

می گیرید؟
è هزينه ي تعمير کلاس و اين قبيل فعاليت ها را 
با کمک تعدادی از والدين تأمين كرديم. بخشی 
از آن را هم خودم پرداخت كردم. در هنگام انجام 
کار نيــز والدين با انجام كارهاي متعدد نظير  ، 
رنگ كردن کلاس ، تزيينات و شست وشو کمک 
می کردند. حتی خود دانش آموزان هم در انجام 

اين تغييرات به بنــده کمک می کردند. البته 
اشاره کنم که همکاری اوليا با معلم، در اين گونه 
فعاليت ها، خود فرصت مناسبي است که معلم 
می تواند از آن بهره ببرد. به خصوص همراهی و 
همکاری اوليايی که تخصص هايی مرتبط با اين 

زمينه ها دارند.

 تغییراتی که ایجاد شد چه تأثیری بر 
روحیه ي دانش آموزان داشته است؟

è پس از انجام تعميرات به وضوح علاقه ی وافر 
برخي از دانش آموزان را به مدرسه ديدم. آن ها 
با علاقه ی بيشتری به کلاس وارد می شدند. 
همچنين آب دادن به گل ها و گياه ها و مراقبت 
از آن ها حس مســئوليت پذيری بچه ها را نيز 
بيشــتر كرده بود. پس از ديدن اين رفتارها و 
بهترشدن درس دانش آموزان، به واسطه ي اين 
تغييرات، تشويق شدم اين مسير را در زندگی 
خودم هم ادامه دهم. ازاين رو، تصميم گرفتم 
با انتشار اين دسته از فعاليت ها آن را در بين 

معلمان نسل جوان فراگير کنم. 

 چشم انداز شــما از حرفه ی آموزگاری 
چیست ؟ توصیه ای به سایر معلمان دارید؟

è در ســال دوم خدمت پيشــنهاد معاونت 
مدرســه به اينجانب داده شــد و من هم با 

آغوش باز پذيرفتم؛ زيرا فرصتی بود برای اينکه 
ايده های خود را نه تنها در فضای کلاس بلکه در 
کل فضای مدرسه پياده کنم. در حال حاضر، 
پس از گذشت چند ماه ايده های بزرگی با کمک 
والديــن دانش آموزان اجرا کرده ام؛ مثل تزيين 
راهروی تاريک با ريسه های زيبا، گل کاری حياط 
مدرسه و سرسبز کردن مدرسه با استفاده از گل 
و گياهان گوناگون و لاستيک های رنگ شده و 
ساخت کلاس طبيعت و... . هدف من به عنوان 
معاون آموزشی مدرســه فقط دادن درس ها 
و قوانين نيســت، بلکه قصد دارم کاری کنم 
که دانش آموزان در مدرســه زندگی کنند و به 
معنای واقعی کلمه، مدرسه را خانه ي دوم خود 
بدانند. به ساير معلمان توصيه می کنم که گامی 
هر چند کوچک براي بهبود فضای کلاس درس 
انجام دهند و تأثيرات فوق العاده ي اين موضوع را 
بر روحيه ي دانش آموزان ببينند. ايده های زيادی 
را می توان در کلاس اجرا کرد؛ مثلًا برای تزيين 
فضــای کلاس از فرهنگ غالب همان منطقه 

بهره گرفت.
 البته در زمينه ي تزيين کلاس نبايد افراط کرد. 
بايد همواره در نظر داشت که تغييرات نامناسب 
و بيش از اندازه ي کلاس هم می تواند موجب 

حواس پرتی دانش آموزان شود.
برای شما معلم پویا آرزوی توفیق داریم. 
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نمونه اي از فعالیت 
آقاي مظلومي


